
 5. Pajamomis, gautomis natūra, pripažįstama gyventojo nauda, gauta asmeniniais tikslais 

naudojantis kitam asmeniui priklausančiu turtu. 

 5.1. Kitam asmeniui priklausančio turto naudojimas gyventojo reikmėms, ypač, kai toks 

naudojimasis turtu yra pagrįstas išimtinai asmeniniais santykiais (draugyste, kaimynyste, giminyste 

ir pan.), savaime nelaikoma pajamomis, gautomis natūra, kadangi tokiais atvejais nauda objektyviai 

ekonomiškai negali būti identifikuota. Pagal šį įstatymo straipsnį pajamos natūra pripažįstamos tik 

tais atvejais, kai pats turto suteikimas naudotis asmeniniais tikslais yra vertinamas kaip gauta nauda 

(pajamos), t. y., kai naudos atsiradimas sąlygotas turto natūra davėjo ir natūra gavėjo tam tikrais 

ekonominiais interesais, santykiais, susijusiais su darbine ar panašia veikla, ir dėl sandorių įtakos.  

 5.2. Nauda, kurią gyventojas gauna asmeniniais tikslais naudodamas darbdaviui 

priklausantį automobilį, pripažįstama pajamomis natūra. Važinėjimas automobiliu iš darbo į namus / 

iš namų į darbą vertinamas kaip automobilio naudojimas asmeniniais tikslais. Automobilio laikymas 

prie namų nėra vertinamas kaip automobilio naudojimas asmeniniais tikslais tik tuo atveju, kai 

darbuotojas atlieka tokias darbo funkcijas, kurios gali pareikalauti jo išvykimo šiuo automobiliu į 

darbą bet kuriuo paros metu ar pan.  

 5.3. Automobilis laikomas suteiktu naudotis asmeniniais tikslais, kai pajamų natūra davėjas 

duoda tokį leidimą (sutikimą). Leidimas (sutikimas) gali būti išreikštas ne tik raštu, bet ir nekliudant 

naudotis turtu, kai darbdavys žino, kad juo naudojamasi ir asmeniniais tikslais. Tačiau formalaus 

draudimo atveju, kai faktiškai nekliudoma naudotis ir žinoma, kad yra naudojamasi turtu asmeniniais 

tikslais, taip pat gali būti vertinama kaip leidimas (sutikimas) naudotis turtu.  

 5.4. Tais atvejais, kai gyventojas turi galimybę naudoti automobilį ir asmeniniais tikslais, 

svarbu nustatyti, kokie konkrečiai darbuotojai (visi ar ne visi), kokį laikotarpį (ribotai, neribotai) ir 

pan., turi tokias teises bei kokiu būdu bus vertinama gauta nauda.  

 5.5. Kai gyventojas asmeninį automobilį nuomoja ar pagal panaudos sutartį perduoda 

įmonei naudoti darbo reikalais ir tas gyventojas turi galimybę šį automobilį naudoti taip pat 

asmeniniais tikslais (po darbo, laisvadieniais ir pan.), laikoma, kad šio gyventojo pajamos natūra yra 

įmonės apmokėtų automobilio eksploatavimo, remonto, draudimo išlaidų dalis, proporcingai tenkanti 

naudojant automobilį ne darbo reikalais. Pats automobilio naudojimas nelaikomas gyventojo 

pajamomis, gautomis natūra. 


